
xA• uldiCIPAz
\>. 

• 14
.4] ›- 

Máquinas e Equipamentos Industria 
,
ro 

RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO 

Ilustríssima Senhora, Pregoeira, Presidente da Comissão de Licitação, 
da Prefeitura Municipal de Tamboril CE. 

Ref.: EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N°051/2023 —PE 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O MATADOURO 
PUBLICO DO DISTRITO DE SUCESSO, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE. 

LGA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 07.587.515/0001-89, 
Insc. Est. 001.0404.61.00-56, sediada à Rua dos Inhambus, n° 20, Bairro 
Bosque, Araguari/MG, CEP.: 38.446-088, por seu representante legal infra 
assinada, tempestivamente, vem, com fulcro na alínea "c", do inciso I, do 
art. 165, LEI N° 14.133/21, à presença de Vossa Senhoria, a fim de interpor: 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

contra a decisão dessa digna Comissão de Licitação que inabilitou a 
recorrente nos lotes onde estava como primeira colocada, impedindo de 
concorrer inclusive em lotes onde estava como segunda colocada, 
demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir 
articuladas: 

1— DOS FATOS SUBJACENTES 

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitacional 
susografado, a recorrente veio dele participar com a mais estrita observância 
das exigências editalícias. No entanto, a douta Comissão de Licitação julgou 
a subscrevente inabilitada sob a alegação de que a mesma: 

"Após análise, empresa LGA MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI 

LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:0146973461 
3 

NPJ 07.587.515/0001-89 

Assinado de forma digital por 
LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:01469734613 
Dados: 2023.07.27 07:39:22 -03'00' 

lnsc. Est. 001040461.00-56 

Escritório 
Rua Inhambús, 20 - Bairro do Bosque 
relefax: (34) 3242-1116 - Cel: (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MC 

Comercialização de máquinas 
para Frigoríficos, Laticínios 

Graxarias e Câmaras Frias. 



-~t s. 

NVIii.iPh•, , , 

\''
i' 

.... 

44. 
L41 
et O 

C 
•-• 

0. 
umermeessanks-rAwrzeuscan• 

Máquipas e Equipamentos Industr 

encontra-se INABILITADAS pelos seguintes 
motivos: 1° O atestado Técnico Profissional do Sr. 
Sérgio Eustáquio de Oliveira, emitido pela empresa 
FRIGOLUZENSE LTDA não apresentou a 
CAT/ART, desatendendo ao item 9.6.3.3 do edital. 
Foi apresentada varias ART's, porém sem atestado, 
o que as torna sem validade para efeito de 
comprovação de qualificação técnica profissional. 2" 
No balanço patrimonial apresentado, consta a 
chancela de verificação apenas dos termos de 
abertura e encerramento, o que, quando verificado 
eletronicamente não nos mostra o balanço completo, 
apenas o próprio termo de abertura e encerramento. 
Não consta no balanço em página nenhuma a 
chancela da junta para comprovar o seu registro. No 
2° motivo de inabilitação da empresa LGA 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
EIRELI, a mesma desatende ao item 9.6.4.1, pois não 
comprova o registro do Balanço Patrimonial na 
junta comercial." 

Ocorre que, essa decisão não se mostra consentânea com as normas legais 
aplicáveis à espécie, corno adiante ficará demonstrado. 

II— AS RAZÕES DA REFORMA 

A Comissão de Licitação ao considerar a recorrente inabilitada sob o 
argumento acima enunciado, incorreu na prática de ato manifestamente 
ilegal. 

Senão vejamos o que fora solicitado em edital: 
9.6.3.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL: As licitantes 
interessadas em participar, deverão apresentar através de seu 
RESPONSÁVEL TÉCNICO, atestado de responsabilidade técnica, 
devidamente registrado no Conselho Competente, acompanhado(s) da 

LUCAS GUIMARAES Assinado de forma digital por 

ALMEIDA:0146973461 AL uL cmAE DGAu: m14A6R9A7 E3 s4 6 13

Dados: 2023.07.27 07:39:41 -0300' 
NP) 07.587.515/0001-89 :risc Est. 001040461.00-56 

Escritório 
Rua Inhambús, 20 - Bairro do Bosque 
lelefax: (34) 3242-1116 - Cel: (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MG 

Comerciaiização de máquinas 
para Frigoríficos, Laticínios 

Graxarias e Câmaras Frias. 



Máquinas e Equipamentos Industria 

respectiva certidão de acervo técnico — CAT, expedida pelo conse 
regional correspondente, comprovando que o profissional tem executado 
para órgãos ou entidade da administração pública direta ou indireta Federal, 
Estadual ou Municipal, ou entidades privadas, com aptidão para desempenho 
de atividade pertinente à instalação dos equipamentos supracitados. 

o 

A justificativa da pregoeira onde diz "O atestado Técnico Profissional do 
Sr. Sérgio Eustáquio de Oliveira, emitido pela empresa 
FRIGOLUZENSE LTDA não apresentou a CAT/ART, desatendendo 
ao item 9.6.3.3 do edital. Foi apresentada várias ART's, porém sem 
atestado, o que as torna sem validade para efeito de comprovação de 
qualificação técnica profissional." não deve prosperar, visto que dentre os 
documentos anexos consta ART de nr: 5067789700 e ART de nr: 
14201400000002009282 devidamente acompanhadas de sua respectiva 
CAT de nr 3024811/2023, sendo as demais ARTS apresentadas apenas de 
maneira complementar para melhor demonstração da capacidade técnica de 
nosso engenheiro mecânico, conforme demostrado abaixo: 

Certidão de Acervo Técnico - CAT 
Resolução 1025 de 30 de Outubro de 2009 CREA -M G 

Conselho Regional de Engenharia • Agronomia de Minas Gerais 

Página 12 

3024811/2023 

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resoluçâo n° 1_025, de 30 de outubro de 2009, do Conte]. que 
consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG, o 
Acervo Técnico do profissional SERGIO EUSTAQUI0 DE OLIVEIRA referente a(s) Anotaç5o(8es) de 
Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s): 

ProfissionaL SERGIO EUSTACARO DE OUVE1RA 
Reges. MG0000079527D RNP 1102089627 
Teu. proRspona1 ENGENHEIRO MECÂNICO. ENDENPEIRO MECÂNICO 

LUCAS 
GUIMARAES 
ALMEIDA:014697 
34613 

NJP) 07.587.515/0001-89 

Assinado de forma digital 
por LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:01469734613 
Dados: 2023.07.27 
07:40:06 -03'00' 

!nsc. Est. 001040461.00-56 

Escritório 
Rua Inhambús, 20 - Bairro do Bosque 
Telefax: (34) 3242-1116 - Cel: (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MG 

Comercialização de máquinas 
para Frigoríficos, Laticínios 

Graxarias e Cámaras Frias. 



Máquinas e Equipamentos Industriais 

pode ART: OBRA: SEFAI1Q0 Registrada en: 19:11.2000 Saxada ern 01.042013 
Pardapaçád lecreca: INDMDJAL 

LIDA 

Corrrayrte: LGA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS IND. LIDA 
iaereço do cordra'ante INHAMBUS 

Candiererto: 
Cidade. ARAGJARI 
Carrato: Celeorado 1C,'11.2C08 
Valdr do oprimia R$ 200.00 Tpd de axaaardee: Pessoa Jud21c..3 
Endereço da obrawrAgo: RUA RUA IN~SUS 20 BOSOUE 
Canorernerto: 
Cinde: ARAGJAR1 

de In o: 10.11.,2038 Prevsk de terraid: 
Fralade: SOMPRESSORAWIRAD.INDXTRIAIS 
.rax1e13:53: LGA MACL.I1144S E EQJIPAMENTOS RIO. LIDA 

CPF:0NP- 07.587.5150001-8S 
Np: 20

Barra BOSCIJE 
UF. MG CEP: 

: 
Barra BODOJE 
UR MG CEP: 3e.u.ec88 

CPF:Cr.P.. 

A:Mdade recries: AA10000000001 - - ~.60 - MECMICA 48- INSPECAO TECNICA 2 UTRO=GLINCYD. 

Observações 

INCPECAO ImctAL DE DOIS ›JUKCS DE AR ABERTLRA CO LANO DE SEGJRANICA. ELA8ORAC.40 DE PRONTJARKX,s. 

N^ro da ART 141201440000002003282 
Forma de reglsrm: 

de ART: OBRA GERO (X/ P.ajstrada ern: r3.tra,2£14 Baxala errt 
Pardapação :acaba: INDPADJAL 

PITOS INDUSTRI eJS LTDAME 

Cortraarde: LGA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Ire. LIDA SPF:CN, 07.587.515#0001-89 
Eidereço do coltrawle: Rua DOS IN-iANBUS Ni: 20 
Carp~to: Barra BOSOJE 
amCe: Aragual UF: MG CEP: Ui • 5C68 

Con73,3: Cehmrado 
Vakdr: do darirdtd: RS 30X,C0 Tpo de carratantee: .ssad -Untada de Daredo PrNado 
Açã3 IiRtner13: Canas 
Eiaereço da otralerrIço: Rua SÃO FRANCIGC0 DE MUS . :291 
Comer. rerto. FAZENDA Barra VIGILATO >EREI RA 
Cimdes Udetánd13 Ur MG CEP: 38405132 
Dad de Indo: noanwiz Pr.s._ %ao de ~o: 3,X5,2314 
Flraddade: NOJSTRIAL 
›rw1eta13: WALDEREZ JCCE PJAR11NS-ME CPF:CND.: 07.540 245D321-54 

A:Mdada Tem car 7 -EXECUÇÃO MEDANK.V, g:005-958 - CALDEIRAS E CU TJR24NAS A VA>DR 48- INGn-ÇÀO 1 uiklade: 

Obe.rvaçOee  

INCPEÇÂO CE FABRiCA0,0 DE UM GERADOR DE VAPOR 320 VAPOR:10RA 

Informações Cornplernentaree  

Trazendo ainda meios de verificação de sua autenticidade: 

Certidão de Acervo Técnico n° 3024311(2023 
18/05/2023, 16:48 

1ByZy 

Esta certidão perderá a validade. caso ocorra qualquer alteração 
posterior dos elernenws cadastras nela contidos 

Pi 07.587.515/0001-89 

A autenticidade desta Certidâo pode ser verificada em https :crea-
mg.sitadoom.bripublicia., com a chave: 1ByZy 

LUCAS GUIMARAES Assinado de forma digital por 
LUCAS GUIMARAES 

ALMEIDA:01469734 ALMEIDA:01469734613 

613 Dados: 2023.07.27 07:40:40 
-03'00' 

lnsc. Est. 001040461 00-56 

Escritório 
Rua Inhambús, 20 - Bairro do Bosque 
Telefax: (34) 3242-1116 - Cel: (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MG 

Comercialização de máquinas 
para Frigoríficos, Laticínios 

Graxarias e Câmaras Frias. 



33 
uffignewerczycs 

Máquinas e Equipamentos Industria d 

Continuana o a análise, vejamos: 
9.6.4.1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis (DRE) do último 
exercício já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado 
na junta comercial da sede da licitante que comprovem a boa situação 
financeira da empresa, devidamente assinado pelo contador responsável, 
sendo vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, 
podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 
03 (três) meses da data de apresentação da proposta; 

A justificativa da pregoeira onde diz "2° No balanço patrimonial 
apresentado, consta a chancela de verificação apenas dos termos de 
abertura e encerramento, o que, quando verificado eletronicamente não 
nos mostra o balanço completo, apenas o próprio termo de abertura e 
encerramento. Não consta no balanço em página nenhuma a chancela 
da junta para comprovar o seu registro. No 2° motivo de inabilitação da 
empresa LGA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
EIRELI, a mesma desatende ao item 9.6.4.1, pois não comprova o 
registro do Balanço Patrimonial na junta comercial.", tem por objetivo a 
verificação da autenticidade do documento apresentado. Todavia, o 
documento foi apresentado corretamente, sendo que a maneira como foi 
disponibilizada se trata de livro diário digital, e esta é a maneira que ajunta 
comercial de Minas Gerais disponibiliza o livro em questão, através do termo 
de autenticação com a chancela da Junta Comercial e meios de verificação 
de autenticidade, conforme se demonstra abaixo: 

• 

Assinado de forma digital 
LUCAS GUIMARAES por LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:01469734 ALMEIDA:01469734613 

613 Dados: 2023.07.27 
07:40:57 -0300' 

i-NPJ 07.587.515/0001-89 I nsc. Est. 001040461.00-56 

Escritório 
Rua I ri hambús, 20 - Bairro do Bosque 
Telefax: (34) 3242-1116 - Cel: (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MG 

Comercialização de máquinas 
para Frigorificos, Laticínios 

Graxarias e Câmaras Frias. 



• 

/4. 
44/ 38 

FL,s( 

Máquinas e Equipamentos Industriais 

5ste- 0 •iec,oNal ce Rettexo de trosresas Mercar'', 5•NPEM 
d.I 41adr. ne 1.1rs, 4444 ir. 

I k, :4•1•1.4:1:. ris ra..,Mtrill f.4erlat Giorg, 

TERMO DE AUTENTICAÇÂO - UVRO liaTAL 

Cec cr c eralc: os "er—cr: de AbCnUfa e de Encera—ertc do ‘....rc Chglta C3n1 caraclenaca: 
ata In. sor — rr conte.do e a.nenticadc scb o r. 99759232 em 19:C1,2323 ..e..:•nadc 
dialtairrente por Mara ~da dos Sarzos Pa'a vai,d3Ç.10 a, Nuterecação dos Termos derera 

acear.ado c orne etetrOnito do P3, ...1 de Se,v ço: Ntaidar Documentoe inttps:..perta serdcos 
Lcerrsi —G po.• orPona..pages. —actemProcesso.v‘aUnica.Jrn e ,rror —ar o número øe protocoo e 
a crave ae seskraNa aba 3IC 

Numes de PrAccceo Crme de Segirena 

:.3.312.3ES-E "a 

identrca;So aa Enft.04.1 

CM!' E —(34e041r411 XÁ V4A0U1•04.5 E EOLIFAWE4, 08 INOL8-TRAt3 LTDA- EP P 

%Ire: 350C33 193-1 

CNPQ: 07.55'7.E 15CCC1-99 

tAncipc: ARAGLAR,

der/Jeca,* do Lano Dagnii 

Coece: DIAR..0 

Nta—erc de Ordem 1E 

Per1CO2 Cie Esearação 03,21= 9 - 31,1=2 

CP. Ncrne 
cr., 

SC2 110.4 ~II ~AZAM A. ,4t o ZAlf..Y.J.: J.P41jH ot,`2 ,

Li• 4 CU/ 340.'0 .......*:: ,41.4114•14.4.0 0." Allft.L.A 

Downento ~e* ceei:rammer/1e por Mela ~redis dos Serres, 
S R Berdcena'Púbacea k. e — lac t=3 de llE4 arfam Porem 3112.31 

arasata 

Beo ~Iam. d‘reatera. 19 de Wero ae 23 

Naatendclacleawse doc.rrertc Doce ser cortexta no 2.r3~ux.gajaze= 
Mamando o r41~40 23 praiano Z.1.33.Z.355-E. 

Ademais, foi juntado de forma complementar o livro diário digital em seu 
inteiro teor, no intuito de facilitar a análise dos documentos de habilitação, 
visto que, não foi solicitado anteriormente no edital. Ainda assim, se a 
ilustríssima pregoeira entender a necessária da juntada de novos documentos 
complementares poderá solicitar posteriormente. 

O Tribunal de Contas da União entende em seu Acordão que: 

LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:014697346 
13 

CNN 07.587.515/0001-89 

Assinado de forma digital por 
LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:01469734613 
Dados: 2023.07.27 07:41:17 -0300' 

Insc. Est. 001040461.00-56 

Escritório 
Rua Inhambús, 20 - Bairro do Bosque 
Telefax: (34) 3242-1116 - Cd; (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MG 

Comercialização de máquinas 
para Frigoríficos, Laticínios 

Graxarias e Câmaras Frias. 



Máquinas e Equipamentos Industriais Ltda. - ME 

ACÓRDÃO 966/2022 PLENÁRIO 

É LÍCITA A ADMISSÃO DA JUNTADA DE DOCUMENTOS, 
DURANTE AS FASES DE CLASSIFICAÇÃO OU DE 
HABILITAÇÃO, QUE VENHAM A ATESTAR CONDIÇÃO 
PRÉ-EXISTENTE À ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO 
CERTAME, SEM QUE ISSO REPRESENTE AFRONTA AOS 
PRINCÍPIOS DA ISONOMIA E DA IGUALDADE ENTRE AS 
LICITANTES. 

III — DO PEDIDO 

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente recurso, com 
efeito para que, reconhecendo-se a ilegalidade da decisão hostilizada, como 
de rigor, admita-se a participação da recorrente na fase seguinte da licitação 
inclusive, permanecendo classificada nos lotes 2, 3, 4, 5, 6 e 7, e ainda 
concorrendo como segunda colocada para o lote 1, já que habilitada a tanto 
a mesma está. 

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa Comissão de 
Licitação reconsidere sua decisão e, na hipótese não esperada disso não 
ocorrer, faça este subir, devidamente informados, à autoridade superior. 

Nestes Termos, pede deferimento. ARAGuARI-MG, 27 de julho de 2023 

LUCAS GUIMARAES 
ALMEIDA:01469734613 

Assinado de forma digital por LUCAS 
GUIMARAES ALMEIDA:01469734613 
Dados: 2023.07.27 07:41:36 -0300' 

LGA Máquinas e Equipamentos Industriais EIRELI 
CNPJ: 07.587.515/0001-89 

Lucas Guimarães Almeida - Sócio proprietário 
CPF: 014.697.346-13 RG: MG 12.514.129 

CNP1 07.587.515/0001-89 !nsc. Est. 001040461 00-56 

Escritório 
Rua Inhambús, 20 - Bairro do Bosque 

' Telefax; (34) 3242-1116 - Cel: (34) 9988-2450 
CEP 38446-088 - Araguari - MG 

Comercialização de máquinas 
para Frigoríficos, Laticínios 

Graxarias e Câmaras Frias. 


